ET OMNES EANDEM ESCAM SPIRITUALEM MANDUCAVERUNT.

Spiritualis esca quodammodo ^a dici potest illud visibile manna, quia non arte vel labore hominum, sed a Deo angelorum forte ministerio ^b praeparata est ^{a'}. Unde et panis angelorum dicitur et panis coeli, sicut scriptum est : *Panem angelorum manducavit homo* ; et iterum : *Panem coeli dedit eis* ¹. Haec autem esca, quae de coelo data corpora nutrebat et confortabat, vere corporalis esca est ; sed spiritualis secundum dictam rationem dici potest, vel quia spiritualem escam significat, id est Christum, qui vere cibus est spirituum et resurrectio corporum.

Cibus autem spirituum est sicut vita eorum. Iusti autem, qui spiritualiter vivunt, inde spiritualiter cibantur et sustentantur, unde accipiunt ut spiritualiter vivant. At *justus ex fide vivit* ², in quantum juste vivit. Fide ergo participatur, quod iustis praestat ut spiritualiter et juste vivant. Christum enim manducare, hoc est spiritualis vitae sustentationem de ipso accipere ; et hoc est in ipsum credere ; et hoc est de ipso, sicut illi et in illo vivitur, vivere.

Haec autem spiritualis esca duobus modis manducatur, gustu fidei et perceptione sacramenti. Unus modus

a-a'. quodammodo... est. : quomodo... est ? Mg || b. ministerio : in mysterio D

1. Ps. 77, 25.24.

plaies, indiquent plutôt la colère. Tandis que la nuée, qui protège et dissimule, tantôt précédant tantôt suivant les fils d'Israël, montrait qu'ils étaient protégés et entourés par la bienveillance divine, et figurait le Christ qui est notre protecteur. Quant à la mer, l'Apôtre la mentionne, parce qu'elle est, nous l'avons dit, la figure du baptême.

Tous ont mangé la même nourriture spirituelle.

Les justes de l'A. T. ont mangé spirituellement le Christ par la foi. La manne visible peut, jusqu'à un certain point, être appelée nourriture spirituelle, parce qu'elle a été préparée non par l'industrie et le travail des hommes, mais par Dieu, se servant peut-être des anges. C'est pourquoi on l'appelle aussi pain des anges et pain du ciel, ainsi qu'il est écrit : « L'homme a mangé le pain des anges », et encore : « Il leur donna le pain du ciel ¹. » Cependant cette nourriture, qui, tout en venant du ciel, nourrissait et fortifiait les corps, est en réalité une nourriture corporelle. On peut l'appeler spirituelle pour la raison que nous venons d'invoquer, ou encore parce qu'elle signifie la nourriture spirituelle, c'est-à-dire le Christ, qui est vraiment l'aliment des esprits et la résurrection des corps.

Il est l'aliment des esprits, car il est leur vie. Les justes, qui vivent spirituellement, sont nourris et soutenus spirituellement par ce qui leur donne de vivre spirituellement. Or « le juste vit de la foi ² » pour autant qu'il vit dans la justice. C'est donc la foi qui communique ce par quoi les justes vivent spirituellement et selon la justice. Manger le Christ, en effet, c'est recevoir de lui le soutien de la vie spirituelle, et c'est croire en lui, et c'est vivre de lui, de même qu'on vit pour lui et en lui.

Mais cette nourriture spirituelle se mange de deux manières : en la prenant par la foi, ou en recevant le sacrement. L'un de ces deux modes commence à l'insti-

2. Rom. 1, 17.

Baudouin de Ford. II.

coepit ab institutione novi sacrificii ; alter mox ab ipso initio hujus nostrae fidei. Quicumque enim justi fuerunt, hanc spiritualem escam manducaverunt ; quia in Christum crediderunt, et spiritualiter vixerunt, et ejus participatione ut spiritualiter viverent acceperunt. Visibile autem manna multi manducaverunt *et mortui sunt* ¹, morte scilicet spirituali, quia spiritualiter non vixerunt ; et multi visibile manna non manducaverunt, et spiritualiter vixerunt, et ideo spiritualem escam manducaverunt.

Manna autem visibile signum erat hujus nostri sacramenti ^a, et spiritualis escae quae in hoc sacramento continetur. Hoc autem nostrum sacramentum sub specie visibili spiritualem escam, id est Christum, in se continet, et spiritualem gratiam, qua spiritualiter vivitur, percipientibus conferre praevalet. Manna autem visibile nec spiritualem gratiam plene in se continebat, nec gratiam vitae spiritualis conferebat ; sed spiritualem escam, quae spiritualem vitam dare posset, significabat.

Qui ergo visibile manna perceperunt nec crediderunt nec spiritualiter intellexerunt, et ideo spiritualiter non vixerunt, hi corporalem escam ad corporalem refectio-nem, non spiritualem, manducaverunt. Qui vero fidem quam nos eandem habuerunt, et spirituale manna, panem scilicet coeli et panem angelorum, id est Christum, de coelo venturum crediderunt, et hac fide justificati spiritualiter vixerunt ; hi spiritualem escam quam nos eandem manducaverunt. Sed nos eandem escam spiritualem ore pariter sumimus et corde ; illi vero visibile manna ore gustaverunt, invisibile autem et spirituale manna, id est Christum, corde crediderunt. Ore ergo aliud nos, aliud illi ; corde vero idem nos et illi. Haec autem spiritualis esca, id est Christus, panis coeli est et panis angelorum.

a. sacramenti : sacrificii L

tution du nouveau sacrifice, l'autre dès le début de notre foi. Tous les justes qui ont existé, en effet, ont mangé cette nourriture spirituelle, parce qu'ils ont cru dans le Christ, ont vécu spirituellement, et ont reçu de lui de vivre spirituellement. Beaucoup ont mangé la manne visible « et sont morts ¹ » de la mort spirituelle, parce qu'ils n'ont pas vécu spirituellement ; et beaucoup n'ont pas mangé la manne visible, et ont cependant vécu spirituellement ; d'où l'on peut conclure qu'ils ont mangé la nourriture spirituelle.

Or la manne n'était que le signe visible du sacrement de l'autel, de la nourriture spirituelle qui est contenue en lui. Notre sacrement contient sous une apparence visible la nourriture spirituelle qui est le Christ ; et il a le pouvoir de donner à ceux qui le reçoivent la grâce spirituelle qui fait vivre spirituellement. Tandis que la manne visible ne contenait pas pleinement en elle la grâce spirituelle, et ne pouvait donner la grâce de la vie spirituelle ; elle signifiait seulement la nourriture spirituelle, qui, elle, pourrait donner la vie spirituelle.

Ceux donc qui reçurent la manne visible et ne crurent pas, ne comprirent pas spirituellement et, en conséquence ne vécurent pas non plus spirituellement. Ils mangèrent une nourriture corporelle, et y trouvèrent la vie corporelle, non la vie spirituelle. Mais ceux qui eurent la même foi que nous, et crurent en la manne spirituelle, c'est-à-dire en le pain du ciel et le pain des anges, le Christ qui devait venir, furent justifiés par cette foi et vécurent spirituellement. Ils mangèrent la même nourriture spirituelle que nous. Cependant nous recevons également de cœur et de bouche la nourriture spirituelle, tandis qu'eux reçurent de bouche la manne visible, et crurent de cœur en la manne invisible et spirituelle qui est le Christ. De bouche, nous avons donc reçu une chose, et eux une autre, mais de cœur la même chose, les uns et les autres. Cette nourriture spirituelle, le Christ, est le pain du ciel et le pain des anges. L'ange, en effet, mange ce pain dans le

1. Jn 6, 49.

Hunc enim panem manducat angelus in coelo, modo adhuc nobis incognito, adhuc inexperto ¹. Hunc eundem manducat peregrinus homo pro modulo suo, sicut scriptum est : *Panem angelorum manducavit homo* ².

ET OMNES EUNDEM POTUM SPIRITUALEM BIBERUNT.

Sicut manna de coelo datum significat spiritualem escam, qua cibantur omnes sancti, ut spiritualiter vivant, sicut *deceat sanctos* ³; sic aqua, quae de petra fluxit, significat spirituale potum, quo potantur quicumque spiritualis ^a gratiae participes efficiuntur. *Petra autem erat Christus*. Ecce cognovimus, Apostolo interpretante, quid significet petra quae aquam produxit. Inquiramus ex verbis Domini, et item ex verbis Apostoli, quae sit spiritualis ^b aqua, de Christo manans sicut de fonte vitae; et quis spiritualis ^b potus, quo potamur omnes qui in Christum credimus.